Wladislav Rex monitus, ut eos compescat.

LXXVII. Pulsis Gallis Cæsar cum Venetis de prædicatione certat. (b) Petr. Jus. hist. Venet. lib. 11. Guicciard. lib. 12. (c) Extr. apud Petr. Bem. lib. 3. ep. 12. (d) Apud eund. lib. 3. ep. 11.

Veneto- rum cum Cæsare controversia inter Pontificem.

ve ipsi quidem primum atque eorum op-  
pidis & municipiis, omnique imperio, Ita-  
licis deinde rebus magna ex parte diuturno  
bello contritis atque labentibus, toti de-  
num Christianæ reipublicæ plurimas esse  
levationes, maximasque utilitates proven-  
turas. Dabimus equidem ipsi operam, ut  
huius ipsorum de nobis iudicii tam illustris  
tamque præclari eos nunquam pœniteat,  
&c. Datum. III. kal. octobris anno I.  
Roma.

LXXVIII.

Interea sicuti Verona Venetorum, ita  
Patavium Germanorum Hispanorumque  
hostiles impressiones eludere (a) : demum  
Raymundus Cardona prorex Neapolita-  
nus Hispanorum vires in Vicentinum a-  
grum effudit (b), ac paucis post exaratas  
superiores literas diebus, nempe septima  
octobris Venetum exercitum, cui Bartho-  
lomæus Alvianus summo cum imperio  
præerat, cruento prelio fudit; de qua vi-  
ctoria promulgata Romæ hæc tradit Paris  
de Grassis (c) : Die jovis XIII. octobris cum  
heri nova venissent de victoria habita per  
Hispanos & Alemannos ac exercitum Papæ  
contra Venetos Regi Gallo confæderatos,  
& placuisset Cardinalibus & oratoribus  
prædictorum Regum Romanorum & His-  
paniæ, & aliis indigenis, similem missam  
in gratiarum actione pro simili victoria ce-  
lebrare, ego similiter, ac ardentius obstiti,  
dicens Venetos non esse hostes Romane ec-  
clesiæ, nec schismaticos declaratos; ideo  
desistendum a gratiarum actione in Deum,  
sed potius exequiis celebrandis incumben-  
dum. Et infra: Denique Papam consului  
in consistorio stolatum & sedentem, quid  
agi placeret: & respondit primo quod a  
memetipso dicerem Cardinalibus prima-  
vice congregandis, non licere eis in tali  
casu facere, nisi quod viderent facientem  
Pontificem, & quod ego mandarem, ac  
quod inhiberem eis ne secus facerent.

LXXIX.

Everfæ sunt admodum Hispana vi res  
Venetæ; quippe Vicentia, Bergomum,  
Brixia, aliæque loca ad victorem inclina-  
runt (d): Pontifex vero, quem pacis  
arbitrum designatum vidimus, redinte-  
grandæ concordiæ percupidus Hispanum  
Cæsaris fœdere junctum continere, ne tot  
cladibus Italiæ atterere, pacisque con-  
fundere consilia pergeret, hisce literis (e)  
conatus est.

Raymundo Cardona proregi  
Neapolis.

Cum id nostrum consilium semper fue-  
rit, ut inter Maximilianum Romanorum  
Imperatorem designatum, & Leonardum  
Lauredanum Venetorum principem discor-  
dia, quas quidem uterque diutius quam  
opus fuerat exercuit, fœdere into compo-  
nerentur, ut bella cædesque in Italia de-

sinerent, pax atque tranquillitas existeret,  
idemque optare prudentissimum Regem tu-  
um sæpenumero intellexerimus; gratissimus  
nobis atque jucundissimus is profecto nun-  
tius fuit, quem nuper accepimus, Venetos  
scilicet ad incundam cum Maximiliano pa-  
cem animum induxisse, nobisque arbitris  
omnem discordiarum suarum causam toti-  
usque rei summam velle permittere; ab  
hoc enim fonte confidimus plurima esse at-  
que maxima Christianæ reipublicæ com-  
moda, ex quibus haurire omnes homines  
possint, propediem emanatura. Hanc eo-  
rum voluntatem cum certam propemodum  
exploratamque habeamus, neque dubitemus,  
quæ illi ea, que nuntiantur omnia, ut  
volumus, sint confecturi, etiam atque  
etiam te hortamur, ut magis in ea sen-  
tentia Veneti confirmentur, ab armis, at-  
que in Venetos impressionibus abstergeas tan-  
tisper, dum syngrapham, qua nobis ejus  
rei potestas permittatur, ipsi consiciant.  
Est autem prudentiæ tue paucorum dierum  
moram tanti non æstimare, ut eam ob cau-  
sam ab utriusque nostrum diu optata, com-  
muniq; consilio susceptæ, & toti rei Chri-  
stianæ maxime profuturæ pacis atque fœ-  
deris confectio impediatur: que quidem  
mora, ne longior sit, quam necessitas pos-  
sulat, Petro Bibienæ nostro apud Venetos  
internuntio mandamus det operam, ut trium  
aut quatuor dierum spatium post has sibi  
reddidas literas, ea quam dicimus syngra-  
pha consiciatur, teque illico tota de re cer-  
torem faciat. Tu vero ea intellecta Cæ-  
sarianos tuosque milites usquequaque con-  
tinebis, dum pax ipsa fœdusque sancia-  
tur, &c. Datum. IV. kal. novembris anno I.  
Roma.

Miserant, ut diximus, Veneti ad Pon-  
tificem syngrapham, qua ipsius arbitrio  
suas cum Maximiliano controversias per-  
miserunt: qua recepta Leo Cardonam ip-  
sum monuit (f), ne Venetos ab regio e-  
xercitu lædi pateretur. Maximilianum  
pariter misso Romam Gurcensi Pontifi-  
cem controversiarum iudicem delegisse,  
ait Guicciardinus (g); contractam tamen  
ferendæ sententiæ potestatem ita voluisse,  
ut ea ipsis inconsultis non promulgare-  
tur. Meminit de Gurcensi Cardinale  
Paris (h), quem veluti Cæsareum lega-  
tum Romam ingredi voluisse, contendit-  
seque ut urbani magistratus sibi venienti  
occurrerent; sed Leonem intentata ana-  
thematis pœna id vetuisse. Addit etiam  
illum se a Julio sacra purpura donatum  
ostentasse, atque Cardinalibus a Leone  
creatis præire voluisse: demum vero car-  
dinalitium galerum a Leonis manu so-  
lemni ritu accepisse; tum etiam Maxi-  
miliani nomine Pontifici obedientiam

men-

Rogatus  
ab hostili  
impressio-  
ne in Ve-  
netos ab-  
stineat.

LXXX.  
Exorant  
Veneti  
pacem.

(f) Ib. ep.  
28.

(g) Guic-  
ciar. lib.  
12.

Cæsarei  
oratoris  
nimia au-  
dacia.

(h) Par.  
ms. ubi  
sup.

Gurcen-  
sis cardi-  
nalitium.  
purpuram  
accipit.  
Cæsareo  
nomine,  
obsequia  
desert.

mente decembris in Cardinalium publico  
senatu detulisse. Quod autem ad seque-  
ntem pacem inter Cæsarem & Venetos  
attinet, ejus Pontifex interpret erat, la-  
tam fuisse proximo anno fœderis senten-  
tiam dicitur suo loco.

Cæterarum quoque Italicarum rerum,  
Ligusticarum nempe & Etruscæ, Leo  
arbitrator extitit, sed atque pontificia autho-  
ritate Genuense bellum, Jam Adurnii a  
Mediolanensi & Helvetiis acceptis copiis  
castra ad urbis mœnia post varia tumultu-  
aria prælia promoverant, affectabatque  
Maximilianus Maria, dux Mediolanen-  
sis Genuæ arcem sibi dedit, ut Octaviano  
duce Genuensi, ut eam militari præsidio  
ad urbem in sua fide continendam com-  
munitus est Leo, sinceram Octaviani Fre-  
gossii amicitiam illi pollicitus (a): sed cum  
fletere illum non posset, atque Helveticæ  
copiæ ab Adurniis conductæ Genuam ve-  
xarent, Pontifex qui una cum Hispania-  
rum Rege patrociniū Genuensium sus-  
ceperat, prorege Neapolitanum hortat-  
us est (b), ne Genuam imperii formam  
mutare siteret.

Raymundo Cardona proregi

Neapolis.

Ex literarum Octaviani Genuensium du-  
cis, illiusque oppidi decurionum ad nos e-  
xemplo, quo in loco ejus civitatis res sint,  
propter illorum audaciam, qui perturbare  
eam armis, collectisque exercitibus omnia  
permiscere aggrediuntur, facile perspicies.  
Ea res cum nihilo sane minus Ferdinandi  
Regis tui tuamque dignitatem, quorum  
auspicis is, qui nunc viget, ejus urbis sta-  
tus magna cum omnium civium voluptate  
fuerat constitutus, quam nostram ipsorum,  
qui municipium illud in fidem & cliente-  
lam accepimus, diminueret labefactareque  
videatur, hanc nobis operam sumpsimus,  
ut curavimus ut eorum te nihil lateret:  
que cum erunt abs te intellecta & co-  
gnita, tui consilii erit, perferre ne ac per-  
peti velis tantam indignitatem, ut pau-  
cis Gallie Cisalpina rebus reliquis, que  
turbari fortasse poterant, plane jam con-  
stitutis, teque prope uno in Italia paravis-  
simam exercitum habente cæteris aut su-  
peratis, aut communi sententia bellum  
tecum administrantibus, tamen sint, qui  
urbem Genuam in nostram tuamque fidem  
receptam oppugnare audeant sub oppidi pro-

(a) Leo a-  
pud Bem-  
lib. 3. ep.  
19.

Genuæ  
imperium  
affecta-  
tum a  
Mediola-  
nensi.

(b) Ext. a-  
pud Bem-  
lib. 6.  
ep. 9.

LXXXI.

pe jam mœnibus, atque ipsas ad portas  
positis castris. Equidem quod ad nos at-  
tinet, eos unde illa, de qua loquimur, ar-  
matorum hominum manus ad quietem ejus  
oppidi averrendam comparari audiebatur,  
propterea quod eum rerum morum totius  
Italiæ res turbandi & permiscendi, ac bel-  
lum maximum excitandi novæque res mo-  
liendi afferre initium existimabamus, non  
unus vel literis vel certis missis hominibus  
monuimus ab incæpto desisterent, præsen-  
temque ejus urbis statum nostræ fidei com-  
missum & traditum ne vexarent, existi-  
mantes ipsos hortari nostro facile quietu-  
ros; præsertim cum scirent facile in eo non  
minus Ferdinandi Regis, quam nostrum,  
nomen dignitatemque convelli, & conteri  
triremes etiam nostras tum ad urbem tuen-  
dam missas: nunc vero cum neque nos-  
træ neque Regis tui dignitatis, majesta-  
tis, nominis ulla ab ipsis ratio habeatur,  
æquum est, te, qui exercitui lectissimo at-  
que fortissimo præes, ejusdem cum Regis  
tuis nostras, tuas denique ipsius partes sus-  
cipere, omnesque nos, teque in primis ab  
injuria tam insigni præferre vindicatur-  
um, ne te nominisque tui amplitudinem  
partemque jam gloriam contemnendam,  
quispiam post hac ducat: quis enim tuæ se  
Regisque tui fidei creditum tutum securum-  
que existimabit, si Genuæ statum tuis ar-  
mis constitutum, in Regis tui fidem rece-  
ptum viderit vel perverti, vel labefactari?  
Quamobrem incumbere in eam cogitationem,  
sensusque tuos omnes atque animum exci-  
ta, ut oppidum egregium, cuius oppidi o-  
cium cæteris Italiæ oppidis quieti, bellum  
tumultui esse maxime potest, ab imminente  
hostium periculo tua diligentia, consilio,  
authoritate, armis etiam si necesse erit,  
que quidem arma hoc tempore tibi præci-  
pue parent, tuis denique opibus eripiantur:  
quod unum & Regi tuo sempiternam glo-  
riam pariet, & nobis tam erit gratum, ut  
nos tibi ea de causa plurimum debere si-  
mus existimaturi. Tibi certe ipsi, nomini-  
que tuo magnum sane splendorem magnam  
authoritatem afferet. Dat. VII. kal. decem-  
bris pontificatus nostri anno I. Roma.

Moniti etiam Helvetii (c), ut Genua  
discederent: verum jam tum confecta res  
erat; quippe præcedente (d) nocte VII.  
kal. decembris Adurnii tumultuaria pro-  
pe fuga castris discesserant, cuius causam  
latuisse ait Augustinus Justinianus, ve-